
Oggetto: Modifiche ed integrazioni al regolamento uffici e servizi. Istituzione nucleo di valutazione. 
Atto di indirizzo. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 18 

 

Data: 17/03/2016 

OGGETTO: 

Modifiche ed integrazioni al regolamento uffici e 

servizi. Istituzione nucleo di valutazione. Atto di 

indirizzo.           

 

 

L’anno duemilasedici il giorno diciassette del mese di marzo alle ore tredici e 

minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. Alessandro TENUTA Sindaco Sì 

2. Angelo Roberto BILOTTO Assessore Sì 

3. Domenico RUFFOLO Assessore Sì 

4.       Assessore       

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco Alessandro TENUTA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



Oggetto: Modifiche ed integrazioni al regolamento uffici e servizi. Istituzione nucleo di valutazione. 
Atto di indirizzo. Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
      

Premesso che : 

-gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 

unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa; 

 

-Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l'imparzialità ed il buon andamento dell'azione amministrativa; 

-il successivo D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 il quale al Titolo 11 rubricato "Misurazione, 

valutazione e trasparenza della performance", ha introdotto alcune modificazioni al sistema di 

valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di 

assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei 

risultati e della performance organizzativa e individuale; 

 

-Visti, in particolare, l'art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 

misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 

(O1V) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 

ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale 

dei dirigenti di vertice e l'art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra 

richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D. lgs. n. 

286/1999; 

 

-Preso atto che _la  Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 

Amministrazioni pubbliche  ha emanato la delibera n. 4/2010, come integrata dalle delibere n. 

107/2010 e 27/2012, con la quale vengono stabiliti requisiti per poter essere nominato OIV. 

Vista la  deliberazione n. 121 del 09.12.2010, con cui  la CIVIT Commissione per la valutazione, 

la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali 

hanno la facoltà di scegliere  e di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 

costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione; 

Appurato quindi che : 

- con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art. 

14 del 

D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 

16,comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo ente la 

scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

- la Commissione ha altresì chiarito che nel caso in cui il Comune opti per la costituzione 

dell’OIV, trova diretta applicazione l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009;  

-la CIVIT ha altresì auspicato per gli enti più piccoli e attigui l’istituzione di OIV in forma 

associata; 



Oggetto: Modifiche ed integrazioni al regolamento uffici e servizi. Istituzione nucleo di valutazione. 
Atto di indirizzo. Pagina 3 di 6 
 

- con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della 

Corte dei conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è 

operante per gli enti 

locali;  

-la magistratura contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della riforma-

Brunetta, 

risulti di immediata e diretta applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1 e 

3; sono, 

invece, disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono essere 

adeguati, 

quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, 

che il 

D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti locali di applicare, nemmeno 

per via di 

principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione; 

-  simmetricamente, allora, gli enti locali possono del tutto legittimamente continuare ad 

avvalersi dei 

nuclei di valutazione precedentemente istituiti e nella composizione fissata dai regolamenti 

interni, per 

effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell'attività gestionale; secondo la 

sezione 

Lombardia, comunque, laddove gli enti locali nella loro autonomia decidano di applicare 

l'articolo 14 del 

D.Lgs. n. 150/2009 istituendo l'OIV, in questo caso dovranno attenersi strettamente ai 

principi ivi 

enunciati; 

Considerato che con decreto sindacale N. 5738 del 20/12/2012 è stato nominato l’OIV di 

questo Comune nella persona del Dott. Musacchio per la durata di anni 3 decorrenza dal 

01/01/2012; 

Che tale incarico è scaduto e occorre procedere a nuova nomina; 

Atteso che il Comune di Marano Principato intende esercitare la facoltà di avvalersi di un 

Nucleo di valutazione anziché dell’OIV; 

Considerato che , conseguentemente, occorre dotarsi di un nuovo Regolamento che disciplini 

l’attività del Nucleo di valutazione; 

Preso atto che nelle more del conferimento dell’incarico da conferire il già nominato OIV 

continua ad esercitare le funzioni fino alla data del decreto di nomina del Nucleo di Valutazione 

monocratico;  

-che l'Amministrazione comunale,con la presente deliberazione dà atto di indirizzo al 

responsabile del servizio competente a che proceda, con le modalità stabilite dalla legge , all’avvio 

delle procedure per l'individuazione del nuovo componente esterno  del  Nucleo di Valutazione 

monocratico; 

-Vista la bozza del nuovo regolamento per la nomina del Nucleo di valutazione che si compone 

di n.11 articoli , che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

-Dato atto che, , per l'esercizio delle sue funzioni il Nucleo di valutazione si avvale 

dell'attività del servizio interno competente; 



Oggetto: Modifiche ed integrazioni al regolamento uffici e servizi. Istituzione nucleo di valutazione. 
Atto di indirizzo. Pagina 4 di 6 
 

Considerato che il compenso annuo lordo, forfettario ed onnicomprensivo, da riconoscere 

all’unico componente esterno del Nucleo di valutazione,di composizione  monocratica, è pari a 

€ 2000,00 lorde su base annua,onnicomprensivi, inclusi  oneri di legge se dovuti; 

Dato atto che   la spesa relativa all'anno in corso, trova adeguata copertura finanziaria 

all'intervento 1.01.02.03,apposito capitolo del  bilancio di previsione, esercizio 2016, e 

pluriennale 2016-2018. 

Dato atto, inoltre, che la spesa annua lorda di €  2000,00 , per ciascuno degli anni successivi al 

2016 e cioè per gli anni 2017, 2018 trova adeguata copertura finanziaria e verrà adeguatamente 

stanziata nei relativi bilanci annuali e pluriennali di previsione nel bilancio pluriennale; 

Dato atto che sono state accertate da parte del Responsabile di Servizio e del Responsabile di 

Ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la compatibilità dell'ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente provvedimento con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, c.1 lettera a) punto 2 del 

D.L. n. 78/2009; 

-Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

-Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. lgs. n. 267/2000, dal 

responsabile del servizio Affari generali, Personale  e dal responsabile  del servizio 

finanziario ; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

1-Di istituire nel comune di Marano Principato il  “Nucleo di Valutazione, di composizione 

monocratica, da affidare a soggetto esterno  che sarà nominato a  seguito di pubblicazione 

di avviso ad evidenza pubblica.  

2-Di  approvare il nuovo  Regolamento circa la funzionalità del Nucleo di valutazione e che si 

compone di n. 11 articoli e che  allegato al presente atto ne  costituisce parte integrante e 

sostanziale (ALL.A); 

3-Di dare atto che il presente regolamento sostituisce in toto il previgente regolamento per 

il funzionamento dell’O.I.V. approvato con atto della G.M. n. 10 del 9.2.2012 . 

4- Di demandare al responsabile del servizio affari generali e del Personale l’assunzione del 

relativo impegno di spesa con determinazione, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 

183 del D. lgs. n. 267/2000. 
Successivamente il presente atto viene   dichiarato immediatamente eseguibile, al fine di 
provvedere prontamente all'assunzione dell'incarico, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Oggetto: Modifiche ed integrazioni al regolamento uffici e servizi. Istituzione nucleo di valutazione. 
Atto di indirizzo. Pagina 5 di 6 
 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/03/2016 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 17/03/2016 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 

 
 



Oggetto: Modifiche ed integrazioni al regolamento uffici e servizi. Istituzione nucleo di valutazione. 
Atto di indirizzo. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: Alessandro TENUTA 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 24-mar-2016: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 1603 del 24-mar-2016 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.lgs n. 267/2000. 

 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.lgs 

n. 267/2000. 

 

X 

 

MARANO PRINCIPATO, lì       Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 24-mar-2016 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 24-mar-2016 al 08-apr-2016 

 

N. 184 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  

 

 


